
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 57  del 14/03/2023 

 

OGGETTO: Concessione Patrocinio gratuito in occasione della 7^ Edizione del 

"Giorno della Memoria"  - Istituto Comprensivo Capuana Pardo 

 

L'anno duemilaventitrè il giorno quattordici del mese di marzo  alle ore 14:05 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge in modalità mista 

tramite audio/videoconferenza. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                   Sindaco X  

Zizzo Grazia                              Assessore X  

Foscari Filippo                           Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio       Assessore                                                 Collegato in audio-video conferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe    Assessore                                                                              Collegato in audio-video conferenza  

Cavarretta Giuseppina Fiorella  Assessore Collegato in audio-video conferenza  

Manuzza Antonino                     Assessore Collegato in audio-video conferenza  

Calamia Luigi                             Assessore Collegato in audio-video conferenza  

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv.  Cinzia Gambino. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso  

 

Che questa Civica Amministrazione sostiene le iniziative che contribuiscono alla diffusione di principi 

nell’ambito della giustizia sociale, della tutela dei diritti e per attuare un percorso che mira ad una politica 

trasparente all’insegna di una legalità democratica basata sull’uguaglianza e con il fine di mantenere una 

memoria viva e condivisa con la cittadinanza;  

Che, altresì,  l’Amministrazione promuove tutte le attività che hanno la finalità di alimentare valori quali il 

rispetto, la libertà e la solidarietà;  

Che il patrocinio concesso dall’Amministrazione Comunale è una volontà dell’Ente diretta a valorizzare 

iniziative che ritiene significative ai fini della crescita socio-culturale della collettività;  

Vista la nota,  inoltrata in data 06.03.2023,  acquisita al protocollo dell'Ente in  data 07.03.2023 al n. 

13853, con la quale la dirigente scolastica dell'I.I.C. Capuana - Pardo,  Prof. Anna Vania Stallone,  in 

occasione della 7^ Edizione  del "Giorno della Memoria", chiede il patrocinio gratuito della Città di 

Castelvetrano con l'impegno di riportare sul materiale pubblicitario, in misura adeguatamente visibile, 

il logo e la dicitura "Con il Patrocinio della Città di Castelvetrano" per la realizzazione di due 

iniziative  di sensibilizzazione,  stabilite per le  giornate del 21 e 23 Marzo 2023. 

Che la prima iniziativa  si terrà 21 Marzo a partire dalle  ore 9:00 e coinvolgerà,  presso la Scuola 

dell'Infanzia di via Torino, dell'I.C. Capuana-Pardo,   gli alunni della stessa, al fine di ricordare le 

sorelline Caterina e Nadia Nencioni, tra le più giovani vittime della mafia, alle quali è stato intitolato il 

Parco giochi della Scuola dell'Infanzia; 

Che la seconda iniziativa si terrà  il 23 marzo, a partire dalle ore 11:00, presso l'Aula Magna, sede 

centrale, durante la quale gli studenti incontreranno vari esponenti che contrastano con le loro azioni e 

in modo sinergico la  "mafia" (Salvatore Inguì - Referente Associazione Libera, Alessia Camoirano - 

giornalista, Salvatore Ditta - Imprenditore Associazione Libera); 

Considerato lo spessore delle iniziative che vogliono celebrare la "Giornata della Memoria" per 

ricordare a tutti noi e trasmettere ai nostri posteri gli orrori delle guerre e le aberrazioni della 

devianza dell'uomo contro i propri simili, affinché non abbiano a ripetersi simili tragedie che hanno 

provocato sofferenze inumane al corpo e allo spirito di milioni di nostri fratelli di ogni credo. 

Ritenuto che l’Amministrazione,  per le motivazioni anzidette,  intende concedere il patrocinio gratuito  

della Città di Castelvetrano  e l'utilizzo del Logo del comune da inserire sul materiale pubblicitario per 

la realizzazione degli eventi succitati; 

 

Visto l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari;  

 

Visto l'art. 7 del vigente Statuto comunale per l'utilizzo  dello stemma comunale; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000;  

 

Dato atto  che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione;  

 

 



A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti, 

 

1. Concedere alla Dirigente scolastica dell'I.I.C. Capuana - Pardo,  Prof. Anna Vania Stallone,  in 

occasione della 7^ Edizione  del Giorno della Memoria,  il patrocinio gratuito della Città di 

Castelvetrano,  con l'impegno di riportare sul materiale pubblicitario, in misura adeguatamente 

visibile, il logo e la dicitura "Con il Patrocinio della Città di Castelvetrano" per la realizzazione 

delle  iniziative  di sensibilizzazione "Giornate della legalità" programmate per le giornate del 

21 e 23 Marzo 2023. 

 

 

1. Dare atto  che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa e non ha alcun 

riflesso sulla situazione economica dell' Ente. 

 

2. Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 

174/2012. 

 

3. Dichiarare, con separata e unanime votazione,  detta deliberazione immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

      F.to Grazia Zizzo                                                 F.to Cinzia Gambino 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 14/03/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                            F.to Cinzia Gambino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo Comunale 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                     LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

 
 

PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, 

BIBLIOTECA E POLITICHE GIOVANILI - 

PROMOZIONE TURISTICA, GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI 

E GESTIONE SPORT E POLITICHE 

GIOVANILI, SERVIZI CIMITERIALI 
 

 
         PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

        OGGETTO: Concessione Patrocinio gratuito in 

occasione della 7^ Edizione del "Giorno 

della Memoria"  - Istituto Comprensivo 

Capuana Pardo 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 14/03/2023 

con deliberazione n. 57 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   Lì___________________ 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                       F.to Rosanna Scaturro 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 10/03/2023         IL RESPONSABILE 
                                     F.to Maria Morici 
 
                      
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Visto 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data 10/03/2023                     IL RESPONSABILE 
                                     F.to Andrea Antonino Di Como 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 



Il Responsabile della III Direzione 

 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto 

di interessi; 

 

Che questa Civica Amministrazione sostiene le iniziative che contribuiscono alla diffusione di principi 

nell’ambito della giustizia sociale, della tutela dei diritti e per attuare un percorso che mira ad una politica 

trasparente all’insegna di una legalità democratica basata sull’uguaglianza e con il fine di mantenere una 

memoria viva e condivisa con la cittadinanza;  

Che, altresì,  l’Amministrazione promuove tutte le attività che hanno la finalità di alimentare valori quali il 

rispetto, la libertà e la solidarietà;  

Che il patrocinio concesso dall’Amministrazione Comunale è una volontà dell’Ente diretta a valorizzare 

iniziative che ritiene significative ai fini della crescita socio-culturale della collettività;  

Vista la nota,  inoltrata in data 06.03.2023,  acquisita al protocollo dell'Ente in  data 07.03.2023 al n. 

13853, con la quale la dirigente scolastica dell'I.I.C. Capuana - Pardo,  Prof. Anna Vania Stallone,  in 

occasione della 7^ Edizione  del "Giorno della Memoria", chiede il patrocinio gratuito della Città di 

Castelvetrano con l'impegno di riportare sul materiale pubblicitario, in misura adeguatamente visibile, 

il logo e la dicitura "Con il Patrocinio della Città di Castelvetrano" per la realizzazione di due 

iniziative  di sensibilizzazione,  stabilite per le  giornate del 21 e 23 Marzo 2023. 

Che la prima iniziativa  si terrà 21 Marzo a partire dalle  ore 9:00 e coinvolgerà,  presso la Scuola 

dell'Infanzia di via Torino, dell'I.C. Capuana-Pardo,   gli alunni della stessa, al fine di ricordare le 

sorelline Caterina e Nadia Nencioni, tra le più giovani vittime della mafia, alle quali è stato intitolato il 

Parco giochi della Scuola dell'Infanzia; 

Che la seconda iniziativa, si terrà  il 23 marzo a partire dalle ore 11:00, presso l'Aula Magna, sede 

centrale, durante la quale gli studenti incontreranno vari esponenti che contrastano con le loro azioni e 

in modo sinergico la  "mafia" (Salvatore Inguì - Referente Associazione Libera, Alessia Camoirano - 

giornalista, Salvatore Ditta - Imprenditore Associazione Libera); 

Considerato lo spessore delle iniziative che vogliono celebrare la "Giornata della Memoria" per 

ricordare a tutti noi e trasmettere nostri ai posteri gli orrori delle guerre e le aberrazioni della 

devianza dell'uomo contro i propri simili, affinché non abbiano a ripetersi simili tragedie che hanno 

provocato sofferenze inumane al corpo e allo spirito di milioni di nostri fratelli di ogni credo. 

Ritenuto che l’Amministrazione,  per le motivazioni anzidette,  intende concedere il patrocinio gratuito  

della Città di Castelvetrano  e l'utilizzo del Logo del comune da inserire sul materiale pubblicitario per 

la realizzazione degli eventi succitati; 

 

Visto l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari;  

 

Visto l'art. 7 del vigente Statuto comunale per l'utilizzo  dello stemma comunale; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000;  

 

Dato atto  che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione;  



 

 

 

                                              PROPONE 
Alla Giunta Municipale 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti 

 

1. Concedere alla Dirigente scolastica dell'I.I.C. Capuana - Pardo,  Prof. Anna Vania Stallone,  in 

occasione della 7^ Edizione  del Giorno della Memoria,  il patrocinio gratuito della Città di 

Castelvetrano,  con l'impegno di riportare sul materiale pubblicitario, in misura adeguatamente 

visibile, il logo e la dicitura "Con il Patrocinio della Città di Castelvetrano" per la realizzazione 

delle  iniziative  di sensibilizzazione "Giornate della Legalità" stabilite per le giornate del 21 e 

23 Marzo 2023. 

 

2. Dare atto  che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa e non ha alcun 

riflesso sulla situazione economica dell' Ente. 

 

3. Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 

174/2012. 

 

4. Dichiarare, con separata e unanime votazione,  detta deliberazione immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 12 comma 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile della Direzione 

F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


